[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ВОЗДВИЖЕНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

  АСЕКЕЕВСКОГО  РАЙОНА  ОРЕНБУРГСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19.11.2024

                                                          № 97-п
с. Воздвиженка

Об утверждении плана мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма на территории Воздвиженского сельсовета на 2025-2029г.г.

В соответствии с Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,    в целях исполнения п. 2.2. протокола выездного заседания антитеррористической комиссии в Оренбургской области № 94 от 01 ноября 2024 года в соответствии с Уставом муниципального образования Воздвиженский сельсовет, в целях определения основных направлений деятельности в рамках реализации вопроса местного значения – участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории муниципального образования Воздвиженский сельсовет ,постановляю:

1. Утвердить план мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма на территории муниципального образования Воздвиженский сельсовет на 2025-2029 г.г. согласно приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.
Глава муниципального образования

Воздвиженский сельсовет:

                                 Б.Г. Юртаев
	Приложение

к постановлению главы администрации муниципального образования Воздвиженский сельсовет

от  19.11.2024  № 79-п

ПЛАН
РАБОТЫ КОМИССИИ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА НА  ТЕРРИТОРИИ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ВОЗДВИЖЕНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ НА 2025-2029 г.г.

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные за исполнение

	1.
	Размещение в общедоступных местах письменной информации, направленной на разъяснение о недопустимости проявлений национальной, расовой, религиозной неприязни, недопустимости насильственных и иных действий, совершаемых в целях воздействия на принятие решений органами государственной власти и местного самоуправления
	Раз в полугодие
	Специалист администрации м.о.Воздвиженский сельсовет

	2.
	Проведение собраний граждан в целях проведение разъяснительной деятельности, направленной на профилактику терроризма и экстремизма
	В соответствии с графиком проведения встреч с населением
	Глава администрации

	3.
	Обобщить и распространить в опыт проведения просветительских информационных мероприятий в учреждениях культуры,  образования по формированию толерантности и преодолению ксенофобии.
	ежеквартально
	Глава администрации;

Руководители учреждений и организаций(по согласованию)

	4.
	Информирование населения по вопросам противодействия терроризму, предупреждению террористических актов, поведению в условиях возникновения ЧС.
	ежеквартально
	Глава администрации; Руководители учреждений и  организаций(по согласованию)

	5.
	Организация проведения с учащимися общеобразовательного учреждения, расположенного на территории Воздвиженского сельсовета и трудовыми коллективами предприятий бесед на тему профилактики экстремизма и терроризма, в том числе разъяснение положений УК РФ, предусматривающих ответственность за совершение преступлений экстремисткой и террористической направленности
	Один раз в полугодие
	Глава администрации

Участковый уполномоченный ОП

(по согласованию)

	6.
	Сбор и анализ информации о наличии молодежных, общественных и религиозных объединений и организаций на территории поселения
	ежеквартально
	Глава администрации; работники культуры(по согласованию)

	7.
	Своевременное информирование правоохранительных органов о фактах проявлений террористической и экстремисткой деятельности
	постоянно
	администрация сельсовета

	8.
	Проведение профилактической работы с социально-неадаптированными слоями населения
	В течении года
	Глава администрации; социальный работник

	9.
	Распространение среди читателей библиотек информационных материалов, содействующих повышению уровня толерантного сознания молодежи
	ежеквартально
	Заведующая МБУК ЦБС Воздвиженская библиотека( по согласованию)

	10.
	Проведение разъяснительной работы с учащимися, их родителями по теме: «Действия населения при угрозе теракта»
	Один раз в полугодие
	Директор школы( по согласованию)

	11.
	Провести осмотр и организовать закрытие чердачных и подвальных помещений, очистить входы и выходы из всех общественных зданий и общеобразовательных учреждений
	Один раз в полугодие
	Глава администрации; Руководители учреждений и организаций(по согласованию)

	12.
	Осуществлять обход территории поселения на предмет выявления и ликвидации последствий экстремисткой деятельности
	ежеквартально
	Глава администрации;

Участковый уполномоченный ОП(по согласованию)

	13.
	Контроль за вновь прибывшими для проживания на территорию сельского поселения, выявление лиц с ближнего и дальнего зарубежья, пребывающих на территории сельского поселения без регистрации,  проверка и задержание подозрительных лиц
	постоянно
	администрация сельсовета; Участковый уполномоченный ОП(по согласованию)

	14.
	Организация дежурств во время праздничных и выходных дней  работниками администрации
	Согласно  плана работы администрации
	Глава сельсовета

	15.
	Выявление граждан, сдающих жилые помещения в аренду и фактов проживания граждан без регистрации
	ежеквартально
	администрация сельсовета; Участковый уполномоченный ОП(по согласованию)

	16.
	проведение мониторинга общественных процессов, активности представителей нетрадиционных религиозных форм и течений с целью установления причин и условий, способствующих возникновению конфликтных ситуаций на межнациональной и межконфессиональной основе методом проведения опроса общественного мнения
	постоянно
	администрация сельсовета; Участковый уполномоченный ОП(по согласованию)